令和４年７月吉日
各小･中学校校長　           様
各小･中学校図画工作･美術部員様
教育関係諸機関長         　 様
教育関係者　      　　　　  様
岐阜県図画工作･美術教育研究大会
西濃大会 会長   　長 田　 正 樹

令和４年度　岐阜県図画工作・美術教育研究大会
西濃大会 ご案内（第一次案内）

【県小図･中美部会研究主題】
ひとりひとりに「つくる喜び」を
～「つながり」を生かし、資質･能力を育む造形美術教育　ひと　もの　ちから～
【西濃大会研究主題】
つながりの中で、主体的に色や形などと豊かに関わることを通して、
確かな技能と豊かな発想や構想を育む造形美術教育

　盛夏の候、貴方におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。
　さて、令和元年度より取り組んで参りました「岐阜県図画工作美術教育研究大会（西濃大会）」について、下記の通り、開催する運びとなりました。新型コロナウイルス感染症のために、開催年度を一年間延期して開催となります。
　つきましては、岐阜県内の多くの図画工作･美術教育関係者の皆様にご参加いただき、ご指導･ご助言賜りますよう、ご案内申し上げます。
　なお、本大会は、新型コロナウイルス感染症感染拡大防止の観点から、オンラインでの開催といたします。

記
１　日　　時　　　　令和4年11月2日（水）13：30～16:45

２　大会日程　　　※新型コロナウイルス感染症感染防止と「参加しやすさ」からオンラインで実施します
　13：00～　　　　オンライン接続開始
13：30～13：45　全体会　　　　　　　　　　　（オンライン配信）
　13：45～14：25　授業公開　　　　　　　　 （授業録画動画配信）
14：35～15：10　実践発表　　　　　　　　 （西濃地区の取組について）
　15：20～15：50　「実践課題オンライン交流」（授業実践上の課題をテーマごとに交流・解決します）
　15：50～16：10　指導講評　　　　　　　　 （岐阜県教育委員会）

３　内容

　13：00～13：30　参加者オンライン　　　　　（参加者はWebexで会議室に入室してください）
　13：30～13：45　全体会
・西濃大会会長あいさつ　　　　北方小学校　　　　長田　正樹　校長
・西濃大会の取組について
　13：45～14：25　授業公開　　　　　　　  　（授業録画動画配信：校種別にオンラインで視聴ください）
　　　　　　　　　【小学校】　大垣市立中川小学校　　　服部　美和　　　教諭
　　　　　　　　　　【中学校】　大垣市立北　中学校　　　高橋　古都美　　教諭
　14：35～15：10　実践発表　　　　　　　　　（西濃地区の取組についてわかりやすく説明します）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　神戸北小学校　三輪　　崇　　教諭
・新型コロナウイルス感染症との戦いの３年間の中で積み上げた西濃地区の実践を発表します。
　15：20～15：50　「実践課題オンライン交流」（授業実践上の課題をテーマごとに交流し、解決します）
　　　　　　　 ・事前アンケートで寄せられた課題をテーマごとに交流し、アドバイザーがすっきり課題解決
します。これで次の授業は「すっきり」「わかりやすく」改善！
　15：50～16：10　指導講評　岐阜県教育委員会　教育研修課　清水　也人　課長補佐

４　その他

・今後の新型コロナウイルス感染症感染状況によって、大会内容や開催方法の変更がある場合があります。
・大会の詳細については、8月開催「夏季ゼミナール」、10月上旬の「第二次案内」でお知らせします。
・参加申し込みの方法、当日使用するWEB会議のミーティングID・パスワード等は、「二次案内」で詳細を
お知らせします。
・分科会「実践課題オンライン交流会」のテーマ（日頃の実践で困っていること、知りたいこと等）を、県内
部員の皆様からのお寄せください。8月19日に実施する『岐阜県教科研究会図画工作・美術科教育研究部会』（夏季ゼミナール）にてアンケートを配付します。【問い合わせ先】　岐阜県図画工作・美術教育研究大会　西濃大会
事務局　：小野　由加里（大野町立大野中学校）
電　話　：0585-32-1521　　メール：oono@he.mirai.ne.jp

アンケートの回答をもとに、大会当日はテーマ別オンライン交流会で深めたいと考えています。